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Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg 
og deres stedfortrædere 

Bilag Journalnummer Kontor 
1 400.C.2-0 EU-sekr. 16. juli 2003 

Under henvisning til Europaudvalgets skrivelse af  10. juli 2003 (alm. del – 
bilag 1161) vedlægges Udenrigsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 77. 

Udenrigsministeriet 

Europaudvalget 2002-03
EUU Alm.del  Bilag 1187
Offentligt



D.HP., j.nr. 97.A.40.a. 

Den    . ju

Spørgsmål nr. 77 (Alm. del – bilag 1161) af 10. juli 2003: 

”Udvalget anmoder om udenrigsministerens kommentarer til en henvendelse 

fra 92-gruppen af 9. juli 2003 vedr. synspunkter og anbefalinger fra danske 

miljø- og ulandsorganisationer i forbindelse med WTO’s 5. Ministerkonfe-

rence i Cancun 10-14/9, jf. alm. del bilag 1159.” 

Svar:  

Der henvises til aktuelt notat samt særskilt notat om  status for forhandlin-

gerne forud for WTO’s 5. ministerkonference i Cancún, der gennemgår de 

enkelte forhandlingsområder, og som blev oversendt til Folketingets Euro-

paudvalg i forbindelse med forberedelsen af rådsmødet for generelle anlig-

gender og eksterne relationer. 

Regeringen finder, at henvendelsen fra 92-gruppen er et nyttigt bidrag og 

deler flere af de af gruppen fremlagte synspunkter. Det gælder f.eks. de frem-

satte synspunkter om at lade udviklingslande uden produktionskapacitet få 

adgang til at importere livsnødvendig medicin, der er produceret under 

tvangslicenser. Endvidere deler regeringen 92-gruppens opfattelse af, at f.eks. 

eksportstøtte og toldmure over for de fattigste lande bør fjernes. Selv om 

regeringen gerne havde set, at den nyligt indgåede aftale om midtvejsevalue-

ring af EU´s landbrugspolitik var gået endnu videre, rummer aftalen gode 

elementer med hensyn til reduktion af handelsforvridende støtte. Resultatet 

betyder, at presset for et godt resultat på Cancún inden for landbruget nu 

primært er forskudt over mod andre industrialiserede lande.  

92-gruppens synspunkter om investeringer deler regeringen dog ikke. Her er 

det regeringens vurdering, at også udviklingslandene vil kunne høste fordele 

af internationale regler på dette område. Det handler om at sikre stabile og 

gennemsigtige forhold for investeringer på tværs af landegrænser.  En WTO-
aftale om investeringer vil være til fordel for alle og gavne såvel den globale 

økonomi som udviklingslandene. I dag er reguleringen af internationale inve-

steringer meget begrænset. Større tr yghed og gennemsigtighed vil fremme 

lysten til at investere og derved øge den økonomiske aktivitet i verden. Det 

3

vil give udviklingslandene en platform for at tiltrække en større andel af de 
globale investeringer. Hidtil har Danmark og EU gjort gældende, at spørgs-
målene om investeringer og konkurrence bør behandles i fællesskab med de 



øvrige ”Singapore-emner”, da det vurderes, at emnerne bedst fremmes, så-
fremt de forfølges i sammenhæng. 

Henvendelsen fra 92-gruppen handler forståeligt nok alene om udviklings-
landenes behov. Uanset at regeringen langt hen ad vejen er enig med 92-
gruppen, finder regeringen, at det på den kommende ministerkonference er 
nødvendigt at forfølge en bredere politisk dagsorden baseret på tre grund-
læggende målsætninger. Udover  hensynet til at skabe konkrete fremskridt for 
udviklingslandene og fremme deres integration i verdenshandelen, gælder det 
også hensynet til dansk økonomi og erhvervsinteresser samt til overordnet 
stimulering af den globale økonomi gennem fortsat liberalisering af verdens-
handelen. Regeringen ønsker således, at resultatet af forhandlingerne om den 
samlede WTO-dagsorden sikrer en overordnet balance mellem de forskellige 
hensyn, som indgår i runden, men som selvfølgelig også omfatter fremskridt 
for udviklingslandene gennem deres integration i den globale økonomi..  


